

PITANJA I ODGOVORI, period od 27. siječnja do 17. veljače 2023.

Pitanje

S obzirom na izmjene u pozivu, molim Vas informaciju mogu li se SME tvrtke koje **nisu** nakladnici upisani u Knjigu tv/radio/novinskih/web nakladnika prijaviti u svojstvu partnera na ovaj poziv?

Odgovor – AEM:

Sukladno odredbi iz točke 2.2. (Prihvatljivost partnera i formiranje partnerstva) i Tablici 3. (Pregled uvjeta prihvatljivosti i izvora provjere uvjeta prihvatljivosti za partnere navedene u točki 2.2.) SME tvrtke koje nisu neprofitni ili komercijalni pružatelji medijskih usluga upisani u odgovarajuće upisnike (knjige) koje vodi Agencija za elektroničke medije **ne mogu se u svojstvu partnera prijaviti na ovaj Javni poziv.**

Pitanje

Pretpostavljam da se ne možemo javiti s portalom kao partner jer nismo neprofitni medij!? Možemo li promijeniti status medija i kako ga pretvoriti u neprofitni? Odnosno što je potrebno za registraciju kao neprofitni medij.

No, treba li odnosno mora li udruga koja se javlja uopće partner medij ili može sama pokrenuti/imati medij?

Može li udruga koja se javlja pokrenuti medij i registrirati ga kao neprofitni bez obzira što je poziv raspisan (traje dugo pa zato)

Može li jedna udruga imati dva neprofitna medija i za oba dobivati novac za factchaking.

Može li na čelu udruge biti osoba koja ima profitni medij ili sutra neprofitni?

Odgovor – AEM:

1. Na Javni poziv se kao partneri mogu javiti neprofitni i komercijalni pružatelji elektroničkih publikacija upisani u Upisnik koji vodi Agencija za elektroničke medije (Tablica 3 uz točku 2.2.).
 2. Nije potrebno raditi promjenu iz komercijalnog u neprofitni.
 3. Udruga kao prijavitelj nije u obvezi imati partnera, ali je poželjno. Nema zapreke da ona potpuno samostalno kao prijavitelj prijavi projekt. Prihvatljivost prijavitelja je regulirana u točki 2.1. s pripadajućom tablicom 2.
 4. Ne. Uvjet je 12 mjeseci prije podnošenja projektne prijave.
 5. Novčana sredstava se dobivaju za prijavljeni projekt (jedan ugovor za jedan projekt), pri čemu partneri (mediji) mogu koristiti najviše trećinu dobivenog iznosa, a za aktivnosti opisane u projektnoj prijavi.
 6. Nije bitno.
-

Pitanje

U kojem je iznosu prihvatljiv mjesečni trošak (bruto, neto) rada osoblja i honorarnih suradnika na projektu?

U izmjeni poziva brisani su troškovi smještaja za fact checkere da li to podrazumijeva neprihvatljiv trošak?

Koliko može iznositi trošak kupnje opreme?

Odgovor – AEM:

1. Sukladno odredbi 2.12. točka 2. izmijenjenog Javnog poziva u prihvatljive troškove spadaju izravni troškovi osoblja koji će provoditi aktivnosti, što uključuje i honorarne suradnike u 100% iznosu.
 2. Troškovi smještaja (brisani u Javnom pozivu pod 2.12. točka 4.) predstavljaju neprihvatljiv trošak, a sve sukladno točki 2.13. koja kaže da su neprihvatljivi troškovi svi ostali troškovi koji ne spadaju u kategoriju prihvatljivih troškova navedenih pod točkom 2.11.
 3. Sukladno odredbi točke 2.12. Izmijenjenog Javnog poziva, točka 6. trošak kupnje opreme nije ograničen međutim upućuje se na Opće zahtjeve koji se odnose na prihvatljivost troškova za provedbu projekta posebice na obavezu prijavitelja da odredi troškove koji su potrebni za provedbu djelovanja ili programa rada za koje se dodjeljuju bespovratna sredstva odnosno koji su razumni, opravdani i u skladu s načelom dobrog financijskog upravljanja, posebno u pogledu ekonomičnosti i učinkovitosti.
-

Pitanje

Naveli ste u Q&A da "Poziv isključuje mogućnost dvostruke uloge – one prijavitelja po jednom projektnom prijedlogu i jednom sklopljenom ugovoru, te one partnerske u drugom projektnom prijedlogu i drugom sklopljenom ugovoru".

Možete li molim Vas navesti koje odredbe UZP-a reguliraju navedeno pravilo?

Također, zanima me može li prijavitelj na jednom projektu biti **pridruženi partner** na drugom projektu?

Odgovor – AEM:

1. Navedeno je regulirano u članku 2.6. Uputa za prijavitelje. Također su u pripremi 2. izmjene predmetnog dokumenta u kojem će se navedena odredba jasnije raspisati.
2. U odnosu na broj sudjelovanja određene organizacije kao pridruženog partnera, ista može biti pridruženi partner neograničeni broj puta. Organizacija koji je u nekom projektu prijavitelj ili partner, u neograničenom broju drugih projekata može biti pridruženi partner.

Pitanje

1. Partneri mogu biti pravne i/ili fizičke osobe (medijski profesionalci) koje su mikro, mali ili srednji poduzetnici.

S druge pak strane u točki. 1 Tablice 3. Navodi se da su prihvatljivi isključivo **neprofitni** pružatelji medijskih usluga i neprofitni novinski nakladnici upisani u odgovarajuću knjigu / upisnik.

Prema tome - jesu prihvatljive tvrtke koje su prema definiciji PROFITNE naravni, no koje će u sklopu projekta prijaviti dio aktivnosti za koje neće ostvarivati profit?

2. Dali se uvjet od 12 minimalno mjeseci odnosi na registar Udruga / Sudski registar ili upis u odgovarajuću knjigu/ upisnik - odnosno jeli prihvatljiv partner tvrtka registrirana prije 24 mjeseca u sudskog registru, no koja će upis u upisnik pružatelja elektroničnih publikacija izvršiti nakon objave natječaja ?

Odgovor – AEM:

1. Drugim izmjenama Uputa za prijavitelje koje su javno obavljanje i nalaze se na mrežnoj stranici Agencije za elektroničke medije jasno stoji da se mogu prijaviti **neprofitni i komercijalni** pružatelji medijskih usluga.
2. Nije prihvatljiv. Potrebno je da ste minimalno 12 mjeseci prije podnošenja projektnog prijedloga upisani u upisnik pružatelja medijskih usluga koje vodi Agencija za elektroničke medije.

Pitanje

Sukladno točki 2.6. *Broj projektnih prijedloga*, s jednim prijaviteljem može se sklopiti najviše jedan Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava. Mogu li partnerske organizacije sudjelovati u više odobrenih projekata, s obzirom da one ne sklapaju Ugovor?

Dodatno, ukoliko prijavitelj podnese nekoliko prijava na Poziv, kako se odlučuje za koji projekt će se sklopiti Ugovor? Je li to onaj s najvišom ocjenom dobivenom prilikom evaluacije ili postoji neki drugi kriterij?

Odgovor – AEM:

1. Partnerska organizacija može se pojaviti u više prijavljenih projektnih prijedloga (s različitim prijaviteljima), s tim da se sredstva mogu dobiti samo za jedan projekt, odnosno partnerom se može biti samo jednom.
U pripremi su 2. izmjene Uputa za prijavitelje u kojem će se navedena odredba jasnije raspisati.
2. Svi projektni prijedlozi vrednovat će se prema kriterijima bodovanja koje se nalaze u prilogu 3. Uputa za prijavitelje.

Pitanje

- 1) Može li jedna institucija sudjelovati u više projektnih prijava?
- 2) Može li pojedinac sudjelovati u više projektnih prijava? (npr. u jednoj kao član udruge ili vanjski stručnjak, a u drugoj kao djelatnik neke institucije)?

Odgovor – AEM:

1. Jedna institucija može sudjelovati u više projektnih prijava, ali se sredstva mogu dobiti samo za jedan projektni prijedlog – odredba 2.6. Uputa za prijavitelje.
 2. Može, nije bitno tko su zaposlenici institucije, članovi udruge ili vanjski stručnjaci. Međutim, ukazuje se kako pojedini stručnjak ne može primiti više od 100% financiranja plaće odnosno troška.
-

Pitanje

1. Can you please tell us whether an NGO registered outside of Croatia can apply for the call? and
2. Can the Croatian NGO partner with an NGO outside of Croatia for this project call?

Odgovor – AEM:

In accordance with the provisions of CfP, point 2.1. and 2.2. eligible applicants and partners must be legal entities under public or private law registered to perform activities in the Republic of Croatia (for minimum of 12 months at the time of submitting the project application).

Pitanje

Da li se na Javni poziv za uspostavu sustava provjere točnosti informacija mogu javiti isključivo udruge, a sindikat nije prihvatljivi prijavitelj?

Naime u pozivu vidim prostora za prijavu sindikata u aktivnostima edukacije, pa razmišljamo o prijavi, ali koliko vidim smiju se javiti samo udruge?

Odgovor – AEM:

Na Javni poziv se mogu javiti udruge koje su osnovane, registrirane i djeluju sukladno Zakonu o udrugama.

Iz Zakona o udrugama (članak 1.) proizlazi da se predmetni zakon ne odnosi na sindikate.

Pitanje

Može li se Sindikat (konkretno, Sindikat novinara Hrvatske) prijaviti za projekt „Uspostava provjere medijskih činjenica i sustava javne objave podataka“ kao nositelj? Je li, naime, Sindikat udruga?

Odgovor – AEM:

Na Javni poziv se mogu javiti udruge osnovane, registrirane i djeluju sukladno Zakonu o udrugama.

U članku 1. Zakona o udrugama stoji da se predmetni zakon ne primjenjuje na sindikate.

Pitanje

1. Znači li to da organizacija može biti maksimalno u jednom projektu prijavitelj te u jednom projektu partner (ukupno dva financirana projekta)? Ili sveukupno može sudjelovati samo u jednom projektu, bilo kao prijavitelj ili partner?
2. U Prilogu 3. nije pojašnjeno u kojem se koraku i po kojem kriteriju odbijaju prijave ukoliko se dogodi da ista organizacija sudjeluje u prijavi više projektnih prijedloga. Možete li, molim Vas, pojasniti taj dio evaluacijskog postupka?

Odgovor – AEM:

1. Sveukupno može sudjelovati u samo jednom projektu, bilo kao prijavitelj ili partner. Dozvoljeno je samo jedno odobrenje projekta, odnosno jedan sklopljeni ugovor – bilo u ulozi prijavitelja bilo u ulozi partnera.
 2. Ocjenjuju se svi projekti. Sredstva će dobiti projekt s većim brojem bodova.
-

Pitanje

Pitanje se odnosi na sljedeći dio teksta u Uputama za prijavitelje:

Prijavitelj po Pozivu može podnijeti više od jednog projektnog prijedloga, s napomenom da se pojedinom korisniku bespovratna sredstva mogu dodijeliti samo jednom za odobreni projekt.

Željeli bismo samo u praksi potvrditi da ova odredba znači kako isti korisnik **ne može** biti nositelj na jednom, te partner koji koristi sredstva (dakle, "partner", ne "pridruženi partner") u sklopu drugog projekta. Odnosno, **natječajna sredstva se mogu koristiti u sklopu samo jednog ugovora**, neovisno o tome je li korisnik u ulozi nositelja ili partnera.

Molimo potvrdite ispravnost naše interpretacije ili ju po potrebi ispravite.

Odgovor – AEM:

Vaša konstatacija je točna. Natječajna sredstva se mogu koristiti samo u sklopu jednog ugovora, neovisno o tome je li korisnik u ulozi nositelja ili partnera.

Navedeno će biti dodatno pojašnjeno i drugom izmjenom Poziva koji je u pripremi.

Pitanje

1. Može li u projektu biti partner ili pridruženi partner firma (d.o.o.) koja ima iste vlasnike/suvlasnike kao i prijavitelj?

2. U pozivu piše sljedeće "Prihvatljivi pridruženi partneri mogu biti svi pravni subjekti iz civilnog, privatnog i javnog sektora koji su navedeni u ovom Pozivu kao prijavitelji i partneri kao i svi drugi pravni subjekti iz civilnog, privatnog i javnog sektora bez ograničenja.", je li to znači da pridruženi partner može biti i firma koja nije upisana u Upisnik medijskih pružatelja usluga, npr. izdavačka kuća?

3. U izmjeni je navedeno da su prihvatljivi "Izravni troškovi osoblja koji će provoditi aktivnosti, što uključuje i honorarne suradnike.", je li to znači da se osobama koje su zaposlenici visokoobrazovne ustanove i koje će biti zaposlene u provedbi projekta može sufinancirati plaća do 100% (ili manje)?

Mogu li se u provedbi npr. u novoosnovanom odjelu koji će se baviti provjerom informacija, zaposliti nove osobe koje nisu zaposlenici visokoobrazovne ustanove?

4. U izmjeni je navedeno sljedeće: "

Troškovi kupnje opreme (uključujući i IT opremu i softverska rješenja) za provjeru točnosti informacija i troškovi povezani s nabavom opreme (dostava, instalacija, edukacija za korištenje koju nudi dobavljač opreme). **Troškovi kupnje opreme mogu iznositi najviše do 20% prihvatljivih troškova projekta.**."

-- Je li to znači da za kupnju opreme nema ograničenja, npr. može se potrošiti i do 50% ili više?

Odgovor – AEM:

1. Pridruženi partner može biti bilo koji subjekt. Partner na projektu može biti subjekt koji ima iste vlasnike/suvlasnike kao i prijavitelj uz zadovoljenje uvjeta kako su propisni UzP, posebnice točkom 2.4.
 2. Pridruženi partner može biti bilo koji subjekt pa i onaj koji nije upisan u Upisnik pružatelja medijskih usluga.
 3. Potvrđuje se kako se plaća osoblja prijavitelja ili partnera koje provodi aktivnosti sufinancirati do 100%.
Prihvatljiv je trošak osoba koje će se baviti provjerom informacija na projektu neovisno o poslodavcu.
 4. Potvrđuje se kako za kupnju opreme ne postoji ograničenje. Međutim, prilikom određivanja troška opreme ukazuje se kako svi troškovi projekta, a kako bi bili prihvatljivi moraju biti razumni, opravdani i u skladu s načelom dobrog financijskog upravljanja, posebno u pogledu ekonomičnosti i učinkovitosti.
-

Pitanje

1) Da li se navedena važna napomena iz Uputa za prijavitelje odnosi na pojedinačnog (jednog) partnera ili sve partnere zajedno?

Ukupan iznos prihvatljivih troškova partnera ne smije biti veći od 30% prihvatljivih troškova projekta.

2) Treba li partner javna znanstveno-istraživačka institucija dostaviti Obrazac-8-Izjava-o-koristenim-potporama-male-vrijednosti-de-minimis budući da nije riječ o poduzetniku niti će partner provoditi gospodarske aktivnosti u okviru projekta? Za javnu znanstveno-istraživačku instituciju Obrazac-7-Skupna-izjava-prijavitelja-partnera nije primjenjiva, istu popunjavaju prijavitelji/partneri koji spadaju u definiciju poduzetnika, molimo potvrditi.

Molimo potvrdite o kojoj vrsti potpore je riječ u slučaju partnera koji ne spada u definiciju poduzetnika, ne provodi gospodarske aktivnosti u okviru projekta niti provodi gospodarske djelatnosti izvan okvira projekta u opsegu koji bi imao utjecaj na tržište ?

3) Treba li partner javna znanstveno-istraživačka institucija kao partner dostaviti: Obrazac-11-Izjava-o-financiranim-projektima-organizacije-iz-javnih-izvora-2020-2021

4) Molimo definirajte način i metodu za izračun izravnih troškova osoblja te navedite što sve obuhvaća tošak osoblja (npr. bruto 2 zaposlenih i novozaposlenih prijavitelja/partnera koji će raditi na provedbi projekta itd.)

Odgovor – AEM:

1. Navedena napomena odnosi se na sve partnere zajedno. Navedeno će biti dodatno pojašnjeno i drugom izmjenom UzP.
2. Sukladno točki 3.1. UzP dostava obrasca 7. i 8. je obavezna. Temeljem danih informacija nije moguće dati konačno tumačenje vrste potpora jer je za to potrebno imati uvid u cjelokupnu projektnu prijavu, odnosno sve projektne aktivnosti te uloge prijavitelja i svakog od partnera. Odluke u ovim pitanjima su u nadležnosti Odbora za odabir projekata. U teoretskom smislu, ako partner ne potpada u definiciju poduzetnika, odnosno ne provodi gospodarske aktivnosti u okviru projekta niti provodi gospodarske djelatnosti izvan okvira projekta, nije riječ o državnoj potpori u smislu članka 107. stavka 1. Ugovora o funkcioniranju Europske unije.
3. Sukladno točki 3.1. UzP dostava obrasca 11. je obavezna.
4. Trošak osoblja obuhvaća bruto 2 plaću (uključuje obvezne doprinose iz plaće, porez i prirez te obvezne doprinose na plaću) zaposlenih i novozaposlenih prijavitelja / partnera koji će raditi na provedbi projektnih aktivnosti.